ATA DA 604ª DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 13 (treze) dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara Municipal de

Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos trabalhos a titular
do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos Vereadores Joisiany Ceber
Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a chamada responderam presente os

seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da
Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura

de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão
Ordinária de 06 de Fevereiro de 2022. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos Senhores que será

incluído na Ordem do Dia da presente Sessão para Discussão e Votação os seguintes Projetos: Projeto de
Lei n.º 08/2023 de 01 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento

vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”; Projeto de Lei n.º 09/2023 de 03 de
fevereiro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito suplementar e

dá outras providências”; Projeto de Lei n.º 10/2023 de 03 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder
Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”; Projeto
de Lei n.º 11/2023 de 03 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento

vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”. A seguir foram encaminhados às comissões
os seguintes Projetos: Projeto de Lei n.º 12/2023 de 07 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder

Executivo que “Dispõe sobre extensão territorial urbana, para fins de Urbanização e desmembramento”;
Projeto de Lei n.º 13/2023 de 07 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre

extensão territorial urbana, para fins de Urbanização e desmembramento”; Projeto de Lei n.º 14/2023 de
09 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder Executivo que Dá denominação de RUA JOSÉ LOPES

(ZICO), a atual Rua do Bosque”; Projeto de Lei n.º 15/2023 de 09 de fevereiro de 2023, de autoria do
Poder Executivo que “Dá denominação de “PRACINHA MANOEL SEVERINO DE SOUZA” a Área

Institucional localizada na Esquina das Ruas Álvaro Conterato com Rua Francisco Barbosa de Andrade”.
Ato contínuo, foi posta em Discussão e ninguém se manifestado a respeito foi aprovada por unanimidade a
Moção de Apoio n.º 01/2023, de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior, subscrita pelos

Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi,
José Silveira e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, que apoia o Prefeito Municipal de Araçatuba-SP,

Dilador Borges, que reivindica o perdão das dívidas das Santas Casas ao Governador Tarcísio de Freitas.
Em seguida passou-se para a apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foi posto em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos:
N.º012/2023 de autoria da vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a quantidade de castrações de animais
realizadas no ano de 2022; N.º013/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos
Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o

funcionamento do Castramóvel; N.º014/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, solicitando ao
Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o término da área de lazer, ao lado

da quadra de basquete da Areninha “Marcos Guilherme Borges Rodrigues; N.º015/2023 de autoria da
Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves

Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira e Nelson Antonio de
Freitas Junior, requerendo ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o

alagamento e erosões próximo ao Condomínio Residencial Incantare; N.º016/2023 de autoria do Vereador
Laércio Leandro da Silva, requerendo ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre a situação processual do TC-00011893.989.21-0 (que corre junto Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo) referente ao Pregão Presencial n° 08/2021; N.º017/2023 de autoria da Vereadora Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos, requerendo ao Senhor Prefeito Municipal informações sobre quantos

servidores públicos municipais concursados que pediram exoneração de seus cargos desde o ano de 2017
até a presente data. A seguir após a leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as

seguintes Indicações: N.º011/2023 de autoria do Vereador Clóvis Antonio Lopes, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, a limpeza e capina do mato alto nas bordas da Estrada Municipal TPA-410 – José
Aparecido Corrêa; N.º012/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal a realização do serviço de tapa buracos na rua das Tulipas, próximo ao n.º 551;
N.º013/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vaconcelos, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, a instalação de uma cobertura metálica ou acrílica do lado de fora do portão de saída
da Escola Municipal “Ana Thereza Copetti Ferreira’; N.º014/2023 de autoria do Vereador Clóvis Antonio

Lopes, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi,
José Silveira, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Nelson Antonio de Freitas Junior indicando ao

Senhor Prefeito Municipal a reforma ou manutenção da canaleta de escoamento de águas pluviais na
Avenida Brasil; N.º015/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando que seja realizado um
levantamento de quantos animais para castração existem no Assentamento Santa Rita; N.º016/2023 de

autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vaconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal,
para que realize a devida fiscalização dos terrenos localizados no Jardim Eldorado; N.º017/2023 de autoria

da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, indicando que se faça a limpeza da Área Verde do
bairro Housoume, e providencie melhorias para o escoamento das águas que se acumulam na Rua

Aparecido Bortoloni; N.º018/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava,
indicando ao Senhor Prefeito Municipal a colocação de placas indicativas de “Área sujeita a alagamento”

nas ruas da cidade onde o fluxo e acúmulo de água são grandes nos dias chuvosos. Em seguida passou-se
para a palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Nelson Antonio de Freitas

Junior, Laércio Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi,
José Silveira, Giseli Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se
gravados nos anais deste Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e
Redação ao Projeto de Lei n.º 08/2023, de 01 de Fevereiro de 2023, de autoria do poder Executivo. Posto

em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão
de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 08/2023, de 01 de Fevereiro de 2023, de autoria do poder

Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 08/2023, de autoria do poder Executivo
que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” e ninguém

desejando discuti-lo foi posto em votação. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que
a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno,

Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos. Votou contra o Projeto o Vereador Laércio Leandro da Silva. A Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 08/2023, de autoria do poder

Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” foi
aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o

Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 09/2023, de 03 de Fevereiro de 2023, de
autoria do poder Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 09/2023, de 03 de
Fevereiro de 2023, de autoria do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º

09/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito suplementar e dá outras
providências” e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. A Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores
Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de
Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Votou contra o Projeto o Vereador Laércio

Leandro da Silva. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º
09/2023, de autoria do poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito suplementar e dá outras

providências” foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado
por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 10/2023, de 03 de

Fevereiro de 2023, de autoria do poder Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a
respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei

n.º 10/2023, de 03 de Fevereiro de 2023, de autoria do poder Executivo. A seguir foi posto em discussão o
Projeto de Lei n.º 10/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito
Especial Adicional e dá outras providências”. O Projeto foi discutido pela Vereadora Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. A Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao

projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira,

Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Votou contra o Projeto o
Vereador Laércio Leandro da Silva. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o

Projeto de Lei n.º 10/2023, de autoria do poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito
Especial Adicional e dá outras providências” foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao
Projeto de Lei n.º 11/2023, de 03 de Fevereiro de 2023, de autoria do poder Executivo. Posto em discussão

e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e
Orçamento ao Projeto de Lei n.º 11/2023, de 03 de Fevereiro de 2023, de autoria do poder Executivo. A

seguir foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º 11/2023, de autoria do poder Executivo que “Abre no
orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo
foi posto em votação. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será

nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes,
Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Júnior e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. Votou contra o Projeto o Vereador Laércio Leandro da Silva. A Senhora Presidente
comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 11/2023, de autoria do poder Executivo, que

“Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” foi aprovado. Ato
contínuo passou-se para a Explicação Pessoal. Fizeram o uso da palavra os Vereadores Laércio Leandro da

Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi, e Joana Aparecida Ramos
Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. A seguir a

Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no
dia 22 Fevereiro de 2023 às 20:00 hora, em virtude do feriado de Carnaval. Nada mais havendo a tratar a
mesma declarou encerrada a presente sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme

será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

 Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo